— 1 —

国家标准化管理委员会文件

国标委发〔2026〕1号

国家标准委关于终止 37项国家标准计划的通知

国务院各有关部门办公厅（办公室、综合司）、有关全国专业标

准化技术委员会：

经研究，国家标准委决定终止 37 项国家标准计划（附

后），其中强制性国家标准计划 5项、推荐性国家标准计划 32

项。请针对本批终止计划项目所反映的问题，加强项目管理，

强化可行性和必要性评估，提高项目立项质量。

国家标准委

2026年 1月 4日

（此件公开发布）

— 2 —

序号 国家标准计划号 国家标准计划名称
标准
性质

制修订 主管部门 归口单位 起草单位

1 20080756-R-606 农药产品标签通则 强制 修订 工业和信息化部 工业和信息化部 农业农村部农药检定所

2 20171318-R-361 食品中放射性核素行
动水平

强制 制定 国家卫生健康委 国家卫生健康委
中国医学科学院放射医学研究所、中国疾
病预防控制中心辐射防护与核安全医学所

3 20091140-R-312 电器产品消防安全通
用要求

强制 制定 国家消防救援局
全国消防标准化
技术委员会

公安部沈阳消防研究所、中国家用电器研
究院、中国电器工业协会

4 20152318-R-469 公民身份号码编制规
则

强制 修订 国家标准委
全国信息分类与
编码标准化技术
委员会

中国标准化研究院、公安部

5 20062435-R-469 苹果无病毒母本树和
苗木检疫规程

强制 修订 国家标准委
全国植物检疫标
准化技术委员会

全国农业技术推广服务中心

6 20091158-T-312
生物样品中毒鼠强的
GC及 GC/MS分析方
法

推荐 制定 公安部
全国刑事技术标
准化技术委员会

公安部物证鉴定中心

7 20091162-T-312

血液中巴比妥、苯巴
比妥、速可眠及异戊
巴 比 妥 的 GC 、
GC/MS分析方法

推荐 制定 公安部
全国刑事技术标
准化技术委员会

公安部物证鉴定中心

— 3 —

序号 国家标准计划号 国家标准计划名称
标准
性质

制修订 主管部门 归口单位 起草单位

8 20091163-T-312

血液中对硫磷、马拉
硫磷、乐果、乙酰甲
胺磷的 GC和 GC/MS
分析方法

推荐 制定 公安部
全国刑事技术标
准化技术委员会

公安部物证鉴定中心

9 20091164-T-312
血液中氯丙嗪、异丙
嗪的 GC、GC/MS 分
析方法

推荐 制定 公安部
全国刑事技术标
准化技术委员会

公安部物证鉴定中心

10 20109996-T-339
电子文件存储与交换
格式 文书类流式文
档

推荐 制定 国家标准委
全国信息技术标
准化技术委员会

中国电子技术标准化研究院等

11 20130131-T-312
可疑毒品海洛因的液
相色谱、液相色谱-质
谱检验方法

推荐 制定 公安部
全国刑事技术标
准化技术委员会

公安部物证鉴定中心

12 20130132-T-312
可疑毒品甲基苯丙胺
的液相色谱、液相色
谱-质谱检验方法

推荐 制定 公安部
全国刑事技术标
准化技术委员会

公安部物证鉴定中心

13 20130133-T-312 书面言语鉴定程序规
范

推荐 制定 公安部
全国刑事技术标
准化技术委员会

中国刑事警察学院

14 20130135-T-312 刑事技术纸张检验内
容规范

推荐 制定 公安部
全国刑事技术标
准化技术委员会

北京市公安局第一总队司法鉴定中心

— 4 —

序号 国家标准计划号 国家标准计划名称
标准
性质

制修订 主管部门 归口单位 起草单位

15 20130136-T-312 刑事技术纸张外观检
验规范

推荐 制定 公安部
全国刑事技术标
准化技术委员会

北京市公安局第一总队司法鉴定中心

16 20130137-T-312
疑似毒品氯胺酮的液
相色谱、液相色谱-质
谱检验方法

推荐 制定 公安部
全国刑事技术标
准化技术委员会

公安部物证鉴定中心

17 20130138-T-312 证件检验程序规范 推荐 制定 公安部
全国刑事技术标
准化技术委员会

中国刑事警察学院

18 20142186-T-424 农业标准化生产 术
语和分类

推荐 制定 国家标准委
全国农业基础
与通用标准化
工作组

农业农村部科技发展中心、中国标准化研
究院

19 20141082-T-469 投影光刻机 推荐 制定 国家标准委
全国半导体设备
和材料标准化
技术委员会

上海微电子装备有限公司、工业和信息化
部电子工业标准化研究院

20 20171837-T-361
卫生杀虫剂现场药效
测定及评价 灭蝇饵
剂

推荐 制定 国家卫生健康委 国家卫生健康委

上海市疾病预防控制中心、北京市疾病预
防控制中心、浙江大学城市昆虫研究中
心、上海市奉贤区疾病预防控制中心、上
海市金山区疾病预防控制中心

21 20181010-T-469 抵押品基础信息描述
规范

推荐 制定 国家标准委
全国电子业务标
准化技术委员会

北京中金永嘉大数据技术研究有限公司、
中国标准化研究院

— 5 —

序号 国家标准计划号 国家标准计划名称
标准
性质

制修订 主管部门 归口单位 起草单位

22 20190776-T-469
信息技术 虚拟现实
内容表示编码 第 1
部分：系统

推荐 制定 国家标准委
全国信息技术标
准化技术委员会

工业和信息化部

23 20194127-T-469

信息技术 运动图像
及其伴音信息的通用
编码 第 1 部分：系
统

推荐 修订 国家标准委
全国信息技术标
准化技术委员会

中国电子技术标准化研究院、工业和信息
化部

24 20191051-T-326

农畜产品动物源性成
分定性定量检测方法
高通量测序（NGS）
法

推荐 制定 农业农村部
全国屠宰加工标
准化技术委员会

国家乳制品及肉类产品质量监督检验中
心、中科通标检验检测技术服务有限公
司、通标标准技术服务有限公司

25 20201705-T-469 商品条码 店内条码 推荐 修订 国家标准委
全国物流信息
管理标准化技术
委员会

中国物品编码中心、浙江省物品编码中心

26 20204650-T-450 社会消防技术服务机
构质量管理

推荐 制定 国家消防救援局
全国消防标准化
技术委员会

上海市消防救援总队、北京市消防救援总
队、云南省消防救援总队、福建省消防救
援总队、应急管理部上海消防研究所、中
国质量认证中心上海分中心、上海倍安实
业有限公司

27 20201840-T-469
新型冠状病毒肺炎疫
情防控 社区工作指
南

推荐 制定 国家标准委
全国公共安全
基础标准化技术
委员会

中共广东省委党校（广东行政学院）、中
国标准化研究院、江苏省质量和标准化研
究院、包头市食品药品检验检测中心、广
州治明科学技术研究院有限公司、北京三
维天地科技股份有限公司、北京城市系统
工程研究中心

— 6 —

序号 国家标准计划号 国家标准计划名称
标准
性质

制修订 主管部门 归口单位 起草单位

28 20213344-T-469 跨境电子商务大宗商
品交易指南

推荐 制定 国家标准委
全国电子业务标
准化技术委员会

中国标准化研究院、中国银行新疆维吾尔
自治区分行、中国检验认证集团、商务部
国际贸易经济合作研究院、商务部中国国
际电子商务中心、中国石油化工股份有限
公司、阿里巴巴商学院、易派客电子商务
有限公司、新疆亚欧国际物资交易中心有
限公司、东方物通科技有限公司、浙江工
商大学

29 20220810-T-467 核动力厂厂址评价中
的外部人为事件

推荐 制定 生态环境部
全国核安全标准
化技术委员会

生态环境部核与辐射安全中心、中国核电
工程有限公司、中广核工程有限公司、上
海核工程研究设计院有限公司、苏州热工
研究院有限公司、中核能源科技有限公司

30 20220809-T-467 核电厂维修有效性评
价

推荐 制定 生态环境部
全国核安全标准
化技术委员会

生态环境部核与辐射安全中心、苏州热工
研究院有限公司、中国核电工程有限公
司、上海核工程研究设计院有限公司、清
华大学、哈尔滨工程大学

31 20220808-T-467 核电厂配置风险管理 推荐 制定 生态环境部
全国核安全标准
化技术委员会

生态环境部核与辐射安全中心、上海核工
程研究设计院有限公司、中国核电工程有
限公司、苏州热工研究院有限公司、哈尔
滨工程大学、清华大学

32 20220500-T-467 核安全术语 核设施
安全

推荐 制定 生态环境部
全国核安全标准
化技术委员会

生态环境部核与辐射安全中心、核工业标
准化研究所

33 20220392-T-467
压水堆核电厂反应堆
换料安全评价通用要
求

推荐 制定 生态环境部
全国核安全标准
化技术委员会

中广核研究院有限公司、生态环境部核与
辐射安全中心、核工业标准化研究所、中
国核动力研究设计院、上海核工程研究设
计院有限公司

— 7 —

序号 国家标准计划号 国家标准计划名称
标准
性质

制修订 主管部门 归口单位 起草单位

34 20232688-T-347

轨道交通 地面装置
高压交流开关设备及
互感器 第 3 部分：
电流互感器

推荐 修订 国家铁路局
全国轨道交通电
气设备与系统标
准化技术委员会

中铁第四勘察设计院集团有限公司、中铁
电气化局集团有限公司、中国铁路设计集
团有限公司、中车永济电机有限公司、中
铁电气化勘测设计研究院有限公司、中铁
检验认证株洲牵引电气设备检验站有限公
司、沈阳互感器有限责任公司、中车株洲
电力机车研究所有限公司

35 20242910-T-333
数字化城市管理信息
系统 第 7 部分：监
管信息采集

推荐 修订 住房城乡建设部
全国智能建筑及
居住区数字化标
准化技术委员会

杭州市城市管理局（杭州市综合行政执法
局）

36 20256137-T-347
电气化铁路接触网支
柱 第 1 部分：钢支
柱

推荐 修订 国家铁路局 国家铁路局
中国铁道科学研究院集团有限公司、中铁
电气化局集团有限公司

37 20252320-T-469 船舶艏向控制系统 推荐 修订 国家标准委
全国船舶电气及
电子设备标准化
技术委员会

中国船舶集团有限公司第七〇七研究所

— 8 —

抄送：各省、自治区、直辖市和新疆生产建设兵团市场监管局（厅、委）。

国家标准化管理委员会秘书处 2026年 1月 6日印发